
平 成 2 9 年 1 月 1 7 日

観 光 庁

○平成28年10-12月の訪日外国人旅行消費額（速報）は8,922億円（前年同期比1.3％増）

で、１０－１２月期の過去最高となった。

○訪日外国人旅行者１人当たり旅行支出（速報）は14万7,175円（前年同期比12.2％減）と

なった。

○平成28年の訪日外国人旅行消費額（速報）は3兆7,476億円（前年比7.8％増）で、年間値

の過去最高となった。

○訪日外国人旅行者１人当たり旅行支出（速報）は15万5,896円（前年比11.5％減）となった。

【訪日外国人消費動向調査】

平成28年10-12月期の調査結果（速報）

及び平成28年年間値（速報）
～ 平成28年は、前年比7.8％増で過去最高となる3兆7,476億円 ～
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＜ 平成28年10-12月期 調査結果（速報）の概要 ＞

１．訪日外国人全体の旅行消費額 【図表１】

平成28年10-12月期の訪日外国人全体の旅行消費額（速報）は8,922億円と推計され、前年同期

（8,804億円）に比べ1.3%増加した。
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【図表１】 訪日外国人旅行消費額と訪日外国人旅行者数の推移（四半期）

【問い合わせ先】 観光戦略課 調査室 中村、星野
TEL 03-5253-8111（内線27-216、27-215）

03-5253-8325（直通）
FAX 03-5253-1563

注1） 出典：日本政府観光局（JNTO）
平成28年1～10月は暫定値、11～12月は推計値を使用。
注2） 本資料に掲載している平成28年（2016年）の数値は
すべて速報値であり、今後改訂される可能性がある。
なお、確報値は平成29年3月末に公表予定。

平成28年10-12月期

平成28年



国籍・地域別の旅行消費額（速報）は中国が2,926億円（構成比32.8％）と最も大きい。次いで、
台湾1,186億円（同13.3％）、韓国984億円（同11.0％）、香港832億円（同9.3％）、米国546億円
（同6.1％）の順となっており、これら上位5カ国で全体の72.5％を占めた。

２．国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額 【図表２】
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【図表２】 国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額と構成比



平成28年10-12月期（速報）

３．費目別の訪日外国人旅行消費額 【図表３】

費目別に旅行消費額の構成比をみると、買物代が38.8％と最も多く、次いで宿泊料金26.3％、飲

食費20.6％の順となっている。前年同期に比べ飲食費と交通費の構成比が拡大し、買物代の構

成比が縮小した。
【図表３】 訪日外国人旅行消費額の費目別構成比
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４．訪日外国人１人当たりの旅行支出 【図表４・図表５】

訪日外国人１人当たり旅行支出は14万7,175円で、前年同期（16万7,696円）に比べ12.2%減少し
た。
国籍・地域別にみると、スペインが最も高く（26万6千円）、次いでオーストラリア（25万円）、中国

（21万4千円）の順で高い。

【図表４】 訪日外国人１人当たり旅行支出の推移（四半期）



平成28年10-12月期（速報）
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【図表５】 国籍・地域別の訪日外国人１人当たり旅行支出と旅行消費額

（人） （円／人） （億円）

前年比 前年比 構成比 前年比

全国籍・地域 6,061,905 15.5% 147,175 -12.2% 8,922 100.0% 1.3%

韓国 1,370,855 19.6% 71,750 -2.1% 984 11.0% 17.1%

台湾 933,857 3.1% 127,033 -10.4% 1,186 13.3% -7.7%

香港 496,075 18.9% 167,637 2.8% 832 9.3% 22.2%

中国 1,366,459 18.3% 214,136 -21.6% 2,926 32.8% -7.3%

タイ 274,976 7.6% 116,538 -16.2% 320 3.6% -9.9%

シンガポール 149,060 14.3% 143,844 -23.5% 214 2.4% -12.6%

マレーシア 144,396 22.1% 115,528 -18.7% 167 1.9% -0.8%

インドネシア 86,057 42.8% 121,705 -18.7% 105 1.2% 16.1%

フィリピン 108,008 30.4% 91,301 -42.7% 99 1.1% -25.3%

ベトナム 55,896 20.7% 139,226 -19.5% 78 0.9% -2.9%

インド 30,226 16.7% 98,834 -34.5% 30 0.3% -23.6%

英国 76,322 13.6% 176,009 -22.3% 134 1.5% -11.8%

ドイツ 48,974 12.0% 131,533 -33.4% 64 0.7% -25.4%

フランス 62,935 15.7% 188,368 -0.1% 119 1.3% 15.5%

イタリア 29,531 14.4% 203,922 3.4% 60 0.7% 18.3%

スペイン 22,912 25.4% 265,527 19.2% 61 0.7% 49.5%

ロシア 15,864 7.7% 159,675 -21.6% 25 0.3% -15.6%

米国 328,263 19.4% 166,329 -2.3% 546 6.1% 16.7%

カナダ 78,336 21.1% 154,357 -23.1% 121 1.4% -6.9%

オーストラリア 122,267 12.7% 250,008 14.7% 306 3.4% 29.3%

その他 260,636 11.8% 209,108 12.6% 545 6.1% 25.8%

　　   平成28年10月は暫定値、同年11～12月は推計値を使用している。
注1）出典：日本政府観光局（JNTO）「訪日外客数」

平成28年
10-12月期

b. 1人当たり旅行支出
c. 訪日外国人旅行消費額

(=a×b）
a. 訪日外国人旅行者数

注1



平成28年10-12月期（速報）
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平成28年10-12月期（速報） （円／人） （泊）

前年比

全国籍・地域 147,175 -12.2% 38,701 30,256 17,085 3,923 57,030 180 8.8

韓国 71,750 -2.1% 23,438 18,142 7,090 2,683 20,106 291 4.3

台湾 127,033 -10.4% 31,980 28,003 14,107 3,232 49,706 4 6.0

香港 167,637 +2.8% 36,102 37,803 15,883 3,193 74,656 0 5.6

中国 214,136 -21.6% 36,315 34,467 17,279 4,730 121,041 304 10.5

タイ 116,538 -16.2% 29,378 20,312 15,963 4,063 46,822 0 9.7

シンガポール 143,844 -23.5% 46,813 29,204 28,415 657 38,755 0 7.3

マレーシア 115,528 -18.7% 35,120 25,572 18,995 3,185 32,491 164 9.3

インドネシア 121,705 -18.7% 42,116 18,188 23,702 5,127 32,560 12 10.4

フィリピン 91,301 -42.7% 25,538 19,893 13,274 3,304 29,292 0 22.3

ベトナム 139,226 -19.5% 27,573 34,690 19,572 866 56,204 320 43.0

インド 98,834 -34.5% 37,123 20,576 16,220 1,594 23,017 303 14.0

英国 176,009 -22.3% 74,296 45,226 28,254 4,798 23,434 0 13.2

ドイツ 131,533 -33.4% 52,902 29,915 24,710 3,968 20,038 0 12.2

フランス 188,368 -0.1% 79,163 41,280 34,436 6,519 26,970 0 15.9

イタリア 203,922 +3.4% 77,951 48,911 42,206 9,921 24,933 0 10.5

スペイン 265,527 +19.2% 102,483 55,456 60,801 5,250 41,536 0 12.2

ロシア 159,675 -21.6% 49,312 24,695 18,742 6,981 49,912 10,034 13.2

米国 166,329 -2.3% 70,534 41,535 24,585 4,054 25,621 0 13.1

カナダ 154,357 -23.1% 56,385 36,546 30,416 3,923 27,087 0 11.6

オーストラリア 250,008 +14.7% 98,901 58,074 42,586 11,500 38,448 499 11.5

その他 209,108 +12.6% 67,379 47,616 33,096 7,408 53,609 0 12.7

買物代
平均泊数国籍・地域

訪日外国人１人当たり旅行支出

総　額
宿泊料金 その他飲食費 交通費

娯楽
サービス費

５．費目別の訪日外国人１人当たり旅行支出 【図表６】

訪日外国人１人当たり旅行支出を費目別にみると、買物代が5万7千円と最も高く、次いで宿泊料

金（3万9千円）、飲食費（3万円）の順で高い。

宿泊料金は、スペイン、オーストラリア、フランス、イタリア、英国等の欧米豪の国々が上位を占

めている。一方、買物代は中国で12万1千円と最も高く、1人当たり旅行支出総額の56.5％を占

めている。

【図表６】国籍・地域別の訪日外国人１人当たり費目別旅行支出



旅行消費額が高い上位５市場（中国、台湾、韓国、香港、米国）について、為替レート（各国現地

通貨）は前年同期比10.5％から18.4％の円高となっているところ、現地通貨ベースで訪日外国

人１人当たり旅行支出をみると、中国を除き前年同期比で増加している。中国について、現地通

貨ベースでも減少しているのは、「電気製品」、「カメラ・ビデオカメラ・時計」といった高額商品の

購入額の減少が影響している。

なお、 USドルベースで全国籍・地域の訪日外国人１人当たり旅行支出を試算すると、平成28年

10-12月期の為替レート（ＵＳドル）は前年同期比12.8％の円高となっているところ、日本円ベー

スでは前年同期比12.2％減少しているのに対し、ＵＳドルベースでは0.6％増加となる。費目別

では、買物代が減少し、宿泊料金、飲食費、交通費が増加している。

平成28年10-12月期の現地通貨ベースの
訪日外国人１人当たり旅行支出等（上位５ヶ国・地域）
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【参考１】 現地通貨ベースの訪日外国人１人当たり旅行支出

平成28年10-12月期（速報）

● 中国 （人） （億人民元） （人民元／人） （円／人民元）

総額 宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他

平成27年10-12月期 1,155,546 165 14,298 2,302 2,055 1,050 293 8,576 21 19.1150

平成28年10-12月期 1,366,459 188 13,736 2,329 2,211 1,108 303 7,764 20 15.5893

前年同期比 18.3% 13.6% -3.9% 1.2% 7.6% 5.5% 3.4% -9.5% -7.3% -18.4%

● 台湾 （人） （億台湾ドル） （台湾ドル／人） （円／台湾ドル）

総額 宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他

平成27年10-12月期 905,911 344 37,943 9,052 7,149 3,821 1,174 16,747 1.0 3.7384

平成28年10-12月期 933,857 355 37,987 9,563 8,374 4,219 966 14,864 1.2 3.3441

前年同期比 3.1% 3.2% 0.1% 5.7% 17.1% 10.4% -17.7% -11.2% 27.5% -10.5%

● 韓国 （人） （億ウォン） （ウォン／人） （円／ウォン）

総額 宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他

平成27年10-12月期 1,146,343 7,916 690,556 204,186 163,865 76,979 33,984 210,277 1,266 0.1061

平成28年10-12月期 1,370,855 10,656 777,352 253,938 196,554 76,810 29,069 217,834 3,148 0.0923

前年同期比 19.6% 34.6% 12.6% 24.4% 19.9% -0.2% -14.5% 3.6% 148.6% -13.0%

● 香港 （人） （億香港ドル） （香港ドル／人） （円／香港ドル）

総額 宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他

平成27年10-12月期 417,281 43 10,396 2,609 2,117 1,184 225 4,261 0 15.6842

平成28年10-12月期 496,075 61 12,267 2,642 2,766 1,162 234 5,463 0 13.6659

前年同期比 18.9% 40.3% 18.0% 1.3% 30.7% -1.8% 3.7% 28.2% - -12.9%

● 米国 （人） （億USドル） （USドル／人） （円／USドル）

総額 宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他

平成27年10-12月期 274,827 3.85 1,401 597 311 204 33 256 0 121.5569

平成28年10-12月期 328,263 5.15 1,569 665 392 232 38 242 0 105.9975

前年同期比 19.4% 33.8% 12.0% 11.5% 26.1% 13.7% 16.3% -5.5% - -12.8%

（参考）

● 全国籍・地域 （人） （億USドル） （USドル／人） （円／USドル）

総額 宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他

平成27年10-12月期 5,249,945 72.43 1,380 363 253 146 41 575 1.4 121.5569

平成28年10-12月期 6,061,905 84.17 1,388 365 285 161 37 538 1.7 105.9975

前年同期比 15.5% 16.2% 0.6% 0.7% 12.7% 10.7% -10.4% -6.5% 25.3% -12.8%

　　現地通貨ベースの額は、その為替レートにて換算。なお、全国籍・地域は、ＵＳドルにて便宜的に換算。

為替レート

訪日外国人
旅行者数

訪日外国人
旅行消費額

訪日外国人１人当たり旅行支出
為替レート

訪日外国人
旅行者数

訪日外国人
旅行消費額

訪日外国人１人当たり旅行支出
為替レート

為替レート

注）為替レートは、原則としてIMF（国際通貨基金）公表の日次データによる調査期間中平均値を使用。

訪日外国人
旅行者数

訪日外国人
旅行消費額

訪日外国人１人当たり旅行支出
為替レート

訪日外国人
旅行者数

訪日外国人
旅行消費額

訪日外国人１人当たり旅行支出
為替レート

訪日外国人
旅行者数

訪日外国人
旅行消費額

訪日外国人１人当たり旅行支出

　　 ニュー台湾ドルおよび香港ドルはFRB（連邦準備制度理事会）公表の日次データによる調査期間中平均値を使用。

訪日外国人
旅行者数

訪日外国人
旅行消費額

訪日外国人１人当たり旅行支出



平成28年10-12月期（速報）
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平成28年10-12月期（速報） （億円）

前年比

全国籍・地域 8,922 +1.3% 2,346 1,834 1,036 238 3,457 11

韓国 984 +17.1% 321 249 97 37 276 4

台湾 1,186 -7.7% 299 262 132 30 464 0

香港 832 +22.2% 179 188 79 16 370 0

中国 2,926 -7.3% 496 471 236 65 1,654 4

タイ 320 -9.9% 81 56 44 11 129 0

シンガポール 214 -12.6% 70 44 42 1 58 0

マレーシア 167 -0.8% 51 37 27 5 47 0

インドネシア 105 +16.1% 36 16 20 4 28 0

フィリピン 99 -25.3% 28 21 14 4 32 0

ベトナム 78 -2.9% 15 19 11 0 31 0

インド 30 -23.6% 11 6 5 0 7 0

英国 134 -11.8% 57 35 22 4 18 0

ドイツ 64 -25.4% 26 15 12 2 10 0

フランス 119 +15.5% 50 26 22 4 17 0

イタリア 60 +18.3% 23 14 12 3 7 0

スペイン 61 +49.5% 23 13 14 1 10 0

ロシア 25 -15.6% 8 4 3 1 8 2

米国 546 +16.7% 232 136 81 13 84 0

カナダ 121 -6.9% 44 29 24 3 21 0

オーストラリア 306 +29.3% 121 71 52 14 47 1

その他 545 +25.8% 176 124 86 19 140 0

その他
国籍・地域

訪日外国人旅行消費額

総　額
宿泊料金 飲食費 交通費

娯楽
サービス費

買物代

【参考２】 国籍・地域別の訪日外国人費目別旅行消費額



平成28年10-12月期（速報）

【参考３】 訪日外国人１人１泊当たり費目別旅行支出（全目的）

【参考４】 訪日外国人１人１泊当たり費目別旅行支出（観光・レジャー目的のみ）

※上記数値は、「全目的」の旅行者の支出額である。「全目的」とは、観光・レジャー目的以外に、
業務、留学、親族・知人訪問等の目的の旅行者を含む。ただし、１年未満の滞在者が対象である。
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単位：円／人泊

16,749 4,404 3,443 1,944 447 6,490 20

16,507 5,392 4,174 1,631 617 4,626 67

21,126 5,319 4,657 2,346 537 8,266 1

29,948 6,450 6,753 2,837 570 13,337 0

20,394 3,459 3,283 1,646 450 11,528 29

11,978 3,020 2,088 1,641 418 4,813 0

12,700 5,386 3,171 1,877 310 1,956 0

21,730 8,596 5,048 3,701 1,000 3,342 43

米国

オーストラリア

国籍・地域
１人１泊
当たり

旅行支出

【費目別旅行支出】

宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他

全国籍・地域

韓国

台湾

香港

中国

タイ

単位：円／人泊

25,319 6,449 5,235 3,067 765 9,795 6

21,833 6,799 5,473 2,087 947 6,509 19

25,826 6,464 5,748 2,941 712 9,960 1

31,466 6,494 7,292 2,978 593 14,109 0

35,085 5,911 5,451 3,137 929 19,654 3

21,133 5,964 3,817 3,033 785 7,534 0

20,028 8,269 4,761 3,418 630 2,949 0

22,243 8,715 5,140 3,762 1,155 3,417 53

その他

米国

オーストラリア

タイ

国籍・地域
１人１泊
当たり

旅行支出

【費目別旅行支出】

宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代

台湾

香港

中国

全国籍・地域

韓国
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＜ 平成28年年間値（速報）の概要 ＞

１．訪日外国人全体の旅行消費額 【図表７】

平成28年の訪日外国人全体の旅行消費額（速報）は3兆7,476億円と推計され、前年（3兆

4,771億円）に比べ7.8%増加した。

8,135 
10,846 

14,167 

20,278 

34,771 

37,476 
（速報）

622 
836 

1,036 
1,341 

1,974 

2,404 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

平成23年

（2011年）

平成24年

（2012年）

平成25年

（2013年）

平成26年

（2014年）

平成27年

（2015年）

平成28年

（2016年）

旅行消費額（←左目盛）

訪日外国人旅行者数（右目盛→）

億円 万人

【図表７】 旅行消費額と訪日外国人旅行者数の推移（暦年）

平成28年（2016年）年間値（速報）

注1） 出典：日本政府観光局（JNTO）
平成28年1～10月は暫定値、11～12月は推計値を使用。
注2） 本資料に掲載している平成28年（2016年）の数値はすべて速報値であり、今後改訂される可能性がある。
なお、確報値は平成29年3月末に公表予定。



２．国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額 【図表８】

国籍・地域別に旅行消費額をみると、中国が１兆4,754億円（構成比39.4％）と最も大きい。次
いで、台湾5,245億円（同14.0％）、韓国3,578億円（同9.5％）、香港2,947億円（同7.9％）、米
国2,130億円（同5.7％）の順となっており、これら上位5カ国で全体の76.5％を占めた。

平成28年（2016年）年間値（速報）

【参考】 平成27年（2015年）

中国

14,754 億円
39.4%

台湾

5,245億円
14.0%

韓国

3,578億円
9.5%

香港

2,947億円
7.9%

米国

2,130億円
5.7%

タイ

1,150億円
3.1%

オーストラリア

1,099億円…

シンガポール

591億円
1.6%

英国

532億円
1.4%

マレーシア

522億円
1.4%

フランス

479億円
1.3%

ベトナム

435億円
1.2%

カナダ

423億円
1.1%

フィリピン

390億円
1.0%

インドネシア

370億円
1.0% ドイツ

313億円
0.8%

イタリア

236億円
0.6%

スペイン

206億円
0.5%

インド

178億円
0.5%

ロシア

105億円
0.3%

その他
1,794
億円
4.8%

平成28年

訪日外国人
旅行消費額

（速報）

3兆7,476億円

中国

14,174 億円
40.8%

台湾

5,207億円
15.0%

韓国

3,008億円
8.7%

香港

2,627億円
7.6%

米国

1,814億円
5.2%

タイ

1,201億円
3.5%

オーストラリア

870億円
2.5%

シンガポール

579億円
1.7%

英国

545億円
1.6%

マレーシア

459億円
1.3%

フランス

448億円
1.3%

カナダ

395億円
1.1%

ベトナム

361億円
1.0%

フィリピン

340億円
1.0%

インドネシア

302億円
0.9%

ドイツ

278億円
0.8%

イタリア

209億円
0.6%

スペイン

175億円
0.5%

インド

153億円
0.4% ロシア

99億円
0.3%

その他
1,526
億円
4.4%

平成27年

訪日外国人
旅行消費額

3兆4,771億円

【図表８】 国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額と構成比
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３．費目別の訪日外国人旅行消費額 【図表９】

費目別に旅行消費額をみると、買物代（38.1%）が最大となったが、前年（41.8%）に比べ減少した。

一方、宿泊料金、飲食費及び交通費が前年に比べ増加した。

平成28年（2016年）年間値（速報）

【図表９】 訪日外国人旅行消費額の費目別構成比

25.8%
8,974 億円

27.1%
10,140 億円

18.5%
6,420 億円

20.2%
7,574 億円

10.6%
3,678 億円

11.4%
4,288 億円

3.0%
1,058 億円

3.0%
1,136 億円

41.8%
14,539 億円

38.1%
14,261 億円

0.3%
102 億円

0.2%
77 億円

0% 20% 40% 60% 80% 100%

平成27年

（2015年）

平成28年

（2016年）

宿泊料金 飲食費 交通費 娯楽サービス費 買物代 その他
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４．訪日外国人１人当たり旅行支出 【図表１０・図表１１】

平成28年の訪日外国人１人当たり旅行支出

（速報）は15万5,896円と推計され、前年（17万

6,167円）に比べ11.5%減少した。

国籍・地域別にみると、オーストラリアが最も

高く（24万7千円）、次いで中国（23万2千円）、

スペイン（22万4千円）の順で高い。

中国においては、１人当たり旅行支出が前年

比18.4％減少し、全国籍・地域の中で最大の

減少幅となった。

13.0 13.7 
15.1 

17.6 
15.6 

0

5

10

15

20

平成24年

（2012年）

平成25年

（2013年）

平成26年

（2014年）

平成27年

（2015年）

平成28年

（2016年）

万円／人

【図表１０】 １人当たり旅行支出の推移（暦年）



平成28年（2016年）年間値（速報）

【図表１１】 国籍・地域別の訪日外国人１人当たり旅行支出と旅行消費額
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（人） （円／人） （億円）

前年比 前年比 構成比 前年比

全国籍・地域 24,039,001 21.8% 155,896 -11.5% 37,476 100.0% 7.8%

韓国 5,090,308 27.2% 70,281 -6.5% 3,578 9.5% 18.9%

台湾 4,167,429 13.3% 125,854 -11.1% 5,245 14.0% 0.7%

香港 1,839,170 20.7% 160,230 -7.0% 2,947 7.9% 12.2%

中国 6,372,984 27.6% 231,504 -18.4% 14,754 39.4% 4.1%

タイ 901,426 13.1% 127,584 -15.3% 1,150 3.1% -4.2%

シンガポール 361,813 17.2% 163,210 -12.9% 591 1.6% 2.1%

マレーシア 394,237 29.1% 132,354 -12.0% 522 1.4% 13.6%

インドネシア 271,000 32.1% 136,616 -7.2% 370 1.0% 22.7%

フィリピン 347,838 29.6% 112,229 -11.3% 390 1.0% 14.9%

ベトナム 233,787 26.1% 186,133 -4.5% 435 1.2% 20.5%

インド 123,044 19.4% 144,261 -2.7% 178 0.5% 16.1%

英国 292,467 13.1% 181,795 -13.7% 532 1.4% -2.4%

ドイツ 183,275 12.7% 171,012 0.0% 313 0.8% 12.7%

フランス 253,447 18.3% 189,006 -9.7% 479 1.3% 6.8%

イタリア 119,267 15.6% 198,001 -2.0% 236 0.6% 13.2%

スペイン 91,831 19.0% 224,064 -1.4% 206 0.5% 17.3%

ロシア 54,827 0.8% 190,881 4.6% 105 0.3% 5.5%

米国 1,242,705 20.3% 171,418 -2.4% 2,130 5.7% 17.4%

カナダ 273,130 18.0% 154,977 -9.2% 423 1.1% 7.2%

オーストラリア 445,188 18.4% 246,866 6.7% 1,099 2.9% 26.3%

その他 979,828 14.4% 183,086 2.8% 1,794 4.8% 17.5%

注）出典：日本政府観光局（JNTO）「訪日外客数」

　　 平成28年10月までは暫定値、同年11～12月は推計値を使用している。

平成28年暦年
（速報）

b. 1人当たり旅行支出
c. 訪日外国人旅行消費額

(=a×b）
a. 訪日外国人旅行者数

注



平成28年（2016年）年間値（速報）

５．費目別の訪日外国人１人当たり旅行支出 【図表１２】

訪日外国人１人当たり旅行支出を費目別にみると、買物代（5万9千円）が最も高く、次いで宿泊料

金（4万2千円）、飲食費（3万2千円）の順で高い。

宿泊料金は、オーストラリア、スペイン、英国、ドイツ、イタリア等の欧米豪の国々が上位を占め

ている。一方、買物代は中国で12万3千円と最も高く、1人当たり旅行支出総額の53.1％を占め

ている。

【図表１２】 国籍・地域別の訪日外国人１人当たり費目別旅行支出

平成28年暦年（速報） （円／人） （泊）

前年比

全国籍・地域 155,896 -11.5% 42,182 31,508 17,838 4,725 59,323 320 10.1

韓国 70,281 -6.5% 22,090 17,847 7,505 3,042 19,562 234 4.5

台湾 125,854 -11.1% 33,634 26,611 14,126 4,137 47,122 224 7.4

香港 160,230 -7.0% 41,501 34,570 17,328 4,412 62,389 29 6.3

中国 231,504 -18.4% 44,126 38,943 19,917 5,014 122,895 609 11.8

タイ 127,584 -15.3% 34,532 25,858 16,529 4,821 45,414 430 9.9

シンガポール 163,210 -12.9% 58,462 34,903 24,891 3,242 40,428 1,285 8.0

マレーシア 132,354 -12.0% 41,048 27,753 19,799 3,671 40,023 60 11.7

インドネシア 136,616 -7.2% 47,116 22,585 27,171 5,051 34,665 28 15.0

フィリピン 112,229 -11.3% 33,192 26,506 13,419 4,959 34,093 59 28.3

ベトナム 186,133 -4.5% 49,312 54,180 19,556 4,125 58,883 77 35.4

インド 144,261 -2.7% 61,347 27,377 19,712 2,783 32,968 74 22.8

英国 181,795 -13.7% 80,131 41,220 30,011 6,408 24,000 24 12.6

ドイツ 171,012 -0.0% 78,851 36,899 29,716 5,068 20,350 128 14.0

フランス 189,006 -9.7% 75,462 40,799 34,590 7,830 30,299 26 16.0

イタリア 198,001 -2.0% 78,596 45,299 38,901 9,315 25,596 293 12.8

スペイン 224,064 -1.4% 92,209 49,101 44,165 6,482 32,050 57 14.0

ロシア 190,881 +4.6% 61,848 31,005 21,813 7,258 64,892 4,065 21.1

米国 171,418 -2.4% 70,707 41,137 27,856 5,427 26,111 180 14.1

カナダ 154,977 -9.2% 55,365 36,319 28,508 5,184 29,327 273 12.8

オーストラリア 246,866 +6.7% 99,802 51,201 40,169 17,958 37,587 150 13.2

その他 183,086 +2.8% 67,698 41,890 29,633 6,505 37,335 24 18.9

買物代
国籍・地域

訪日外国人１人当たり旅行支出

平均泊数
その他

総　額
宿泊料金 飲食費 交通費

娯楽
サービス費
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平成28年（2016年）年間値（速報）
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平成28年の現地通貨ベースの訪日外国人1人当たり旅行支出等（上位５ヶ国・地域）

旅行消費額が高い上位５市場（中国、台湾、韓国、香港、米国）について、為替レート（各国現地

通貨）は前年比10.8％から17.1％の円高となっているところ、現地通貨ベースで訪日外国人１人

当たり旅行支出をみると、中国を除き前年比で増加している。

なお、 USドルベースで全国籍・地域の訪日外国人１人当たり旅行支出を試算すると、平成28年

年間の為替レート（ＵＳドル）は前年比10.8％の円高となっているところ、日本円ベースでは前年

比11.5％減少しているのに対し、ＵＳドルベースでは0.8％の減少となった。費目別では、買物代

が減少し、宿泊料金、飲食費、交通費が増加している。

【参考５】 現地通貨ベースの訪日外国人１人当たり旅行支出

● 中国 （人） （億人民元） （人民元／人） （円／人民元）

総額 宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他

平成27年（暦年） 4,993,689 725 14,512 2,562 2,163 1,120 323 8,281 63 19.56

平成28年（暦年） 6,372,984 910 14,276 2,721 2,401 1,228 309 7,578 38 16.22

前年比 27.6% 25.5% -1.6% 6.2% 11.0% 9.6% -4.1% -8.5% -40.3% -17.1%

● 台湾 （人） （億台湾ドル） （台湾ドル／人） （円／台湾ドル）

総額 宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他

平成27年（暦年） 3,677,075 1,360 36,993 9,416 6,738 3,993 1,297 15,542 7 3.83

平成28年（暦年） 4,167,429 1,566 37,585 10,044 7,947 4,219 1,236 14,073 67 3.35

前年比 13.3% 15.1% 1.6% 6.7% 17.9% 5.7% -4.7% -9.5% 802.2% -12.5%

● 韓国 （人） （億ウォン） （ウォン／人） （円／ウォン）

総額 宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他

平成27年（暦年） 4,002,095 27,933 697,947 208,868 169,017 78,185 30,696 206,081 5,100 0.11

平成28年（暦年） 5,090,308 38,468 755,706 237,525 191,906 80,702 32,710 210,348 2,516 0.09

前年比 27.2% 37.7% 8.3% 13.7% 13.5% 3.2% 6.6% 2.1% -50.7% -13.6%

● 香港 （人） （億香港ドル） （香港ドル／人） （円／香港ドル）

総額 宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他

平成27年（暦年） 1,524,292 168 11,036 2,700 2,269 1,101 304 4,620 42 15.62

平成28年（暦年） 1,839,170 212 11,517 2,983 2,485 1,246 317 4,484 2 13.91

前年比 20.7% 25.9% 4.4% 10.5% 9.5% 13.1% 4.2% -2.9% -95.0% -10.9%

● 米国 （人） （億USドル） （USドル／人） （円／USドル）

総額 宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他

平成27年（暦年） 1,033,258 15.0 1,450 611 338 210 49 242 0.4 121.07

平成28年（暦年） 1,242,705 19.7 1,587 655 381 258 50 242 1.7 108.03

前年比 20.3% 0.3 9.4% 7.1% 12.8% 22.6% 3.4% 0.1% 281.8% -10.8%

（参考）
● 全国籍・地域 （人） （億USドル） （USドル／人） （円／USドル）

総額 宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他

平成27年（暦年） 19,737,409 287 1,455 376 269 154 44 608 4 121.07

平成28年（暦年） 24,039,001 347 1,443 390 292 165 44 549 3 108.03

前年比 21.8% 20.8% -0.8% 4.0% 8.6% 7.3% -1.2% -9.7% -30.9% -10.8%

　　現地通貨ベースの額は、その為替レートにて換算。なお、全国籍・地域は、ＵＳドルにて便宜的に換算。

訪日外国人
旅行者数

訪日外国人
旅行消費額

訪日外国人１人当たり旅行支出
為替レート

訪日外国人
旅行者数

訪日外国人
旅行消費額

訪日外国人１人当たり旅行支出
為替レート

訪日外国人
旅行者数

訪日外国人
旅行消費額

訪日外国人１人当たり旅行支出
為替レート

訪日外国人
旅行者数

訪日外国人
旅行消費額

訪日外国人１人当たり旅行支出
為替レート

為替レート

訪日外国人
旅行者数

訪日外国人
旅行消費額

訪日外国人１人当たり旅行支出
為替レート

注）為替レートは、原則としてIMF（国際通貨基金）公表の日次データによる調査期間中平均値を使用。
　　 ニュー台湾ドルおよび香港ドルはFRB（連邦準備制度理事会）公表の日次データによる調査期間中平均値を使用。

訪日外国人
旅行者数

訪日外国人
旅行消費額

訪日外国人１人当たり旅行支出



【参考６】 訪日中国人旅行者の日本滞在中における買物支出の緊急調査
～関税引き上げ及び越境ＥＣ利用の影響について～

中国国内での越境ECの利用により今回の
日本滞在中に買物支出を抑えたと回答した
人は、全体の22.4％であった。
支出を控えた品目は化粧品・香水が最多

であった。【図表２】

２．越境ＥＣ利用の影響

１．関税引き上げの影響

中国帰国時の関税支払を抑えるために、今
回の日本滞在中の買物支出を抑えたと回答し
た人は、全体の44.6％であった。
支出を控えた品目では電気製品が最多であ

った。【図表１】

【図表２】

３．中国人旅行者の日本滞在中の買物支出に与えた影響（試算）

関税引き上げと越境EC利用により日本での滞在中の買物支出を控えた金額は、１人
当たり4.7万円であり、買物支出の抑制率は26.8％と推計される。
※この調査における中国人旅行者の1人当たり買物支出は、12.9万円。

この調査結果をもとに、関税引き上げが行われた平成28年4月以降の9ヶ月間におい
て、関税引き上げと越境ECの利用が訪日中国人の日本滞在中の買物支出額へ与えた影
響額は、総額約2,000億円と試算される。

【図表１】

昨今の訪日中国人の日本滞在中の旅行支出、特に買物支出に関して、中国政府が2016年4
月から実施している携行品輸入に係る関税引き上げの影響及び中国国内での越境ＥＣの利用
による影響を調査した。
※ 平成28年11月に日本を訪れた訪日中国人旅行者406人の傾向を調査。

平成28年（2016年）年間値（速報）
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平成28年暦年（速報） （億円）

前年比

全国籍・地域 37,476 +7.8% 10,140 7,574 4,288 1,136 14,261 77

韓国 3,578 +18.9% 1,124 908 382 155 996 12

台湾 5,245 +0.7% 1,402 1,109 589 172 1,964 9

香港 2,947 +12.2% 763 636 319 81 1,147 1

中国 14,754 +4.1% 2,812 2,482 1,269 320 7,832 39

タイ 1,150 -4.2% 311 233 149 43 409 4

シンガポール 591 +2.1% 212 126 90 12 146 5

マレーシア 522 +13.6% 162 109 78 14 158 0

インドネシア 370 +22.7% 128 61 74 14 94 0

フィリピン 390 +14.9% 115 92 47 17 119 0

ベトナム 435 +20.5% 115 127 46 10 138 0

インド 178 +16.1% 75 34 24 3 41 0

英国 532 -2.4% 234 121 88 19 70 0

ドイツ 313 +12.7% 145 68 54 9 37 0

フランス 479 +6.8% 191 103 88 20 77 0

イタリア 236 +13.2% 94 54 46 11 31 0

スペイン 206 +17.3% 85 45 41 6 29 0

ロシア 105 +5.5% 34 17 12 4 36 2

米国 2,130 +17.4% 879 511 346 67 324 2

カナダ 423 +7.2% 151 99 78 14 80 1

オーストラリア 1,099 +26.3% 444 228 179 80 167 1

その他 1,794 +17.5% 663 410 290 64 366 0

国籍・地域

訪日外国人旅行消費額

総　額
宿泊料金 飲食費 交通費

娯楽
サービス費

買物代 その他

平成28年（2016年）年間値（速報）
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【参考７】 国籍・地域別の費目別訪日外国人旅行消費額


